МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ТОМТОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. Н.М. ЗАБОЛОЦКОГО»

Приказ

от  01.09.2020 г.                                                                                                          № 93/1 о/д

«О режиме работы школы

в 2020-2021 учебном году»

         В целях рациональной организации функционирования образовательного учреждения в 2020-2021 учебном году, повышения личной ответственности педагогических работников и учащихся, создания безопасных условий труда и обеспечения санитарно-гигиенического режима в ходе учебного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить следующий режим работы МБОУ «Томторская СОШ им.Н.М.Заболоцкого»

1.     Ввести четвертную систему организации учебного года в соответствии с годовым календарным графиком
· Учебно- воспитательный процесс осуществлять в односменном режиме. Определить начало учебного процесса с 08.30 до 15.00 ч.

· Осуществлять образовательный процесс в 1 классах в условиях пятидневной рабочей недели;

· Установить начало рабочего дня:

-  дежурного учителя – 08.00

- учителей-предметников – за 20 минут до начала первого урока, в соответствии с расписанием учителя.

2.   Утвердить кабинетную систему проведения учебных занятий.

3.   Утвердить расписание звонков на уроки до 31 декабря 2020 года:

08.30 – 09.10
09.15 – 09.55

10.10 – 10.50
11.10 – 11.50
12.05 – 12.45
12.55 – 13.35
13.40 – 14.20
4.    Установить школьные каникулы в количестве 30 календарных дней в следующие сроки:

· осенние с 28 октября по 4 ноября (занятия начинаются 05.11.2020, продолжительность 8 дней);

 зимние с 29 декабря по 11 января (занятия начинаются 12.01.2021, продолжительность  14 дней);

· весенние с 23 марта по 30 марта (занятия начинаются 31.03.2021, продолжительность 8 дней).

Установить дополнительные школьные каникулы для обучающихся первого класса с 15 по 21 февраля (занятия начинаются 22.02.2021, продолжительность 7 дней).
5.   При составлении учебного расписания необходимо учесть время для проведения проветривания и обеззараживания учебных кабинетов. Для этого составить конкретный график в каждом конкретном учебном помещении, что должно прослеживаться организацией дежурства в прикрепленном классе. Целесообразно проводить либо между учебными сменами, либо во время пребывания обучающихся в столовой для приема пищи. При наличии рециркуляторов возможно обеззараживание воздуха в учебном помещении, что контролируется и прослеживается инструктором по гигиеническому воспитанию (приложение №1).
Больным детям (ОРВИ, грипп) по заявлению родителей организовать дистанционное обучение. Учителям предметникам использовать цифровые образовательные платформы (приложение №2).
6.     В осенний, весенний сезоны учащиеся без сменной обуви к занятиям не допускаются. Классные руководители, учителя обязаны поставить об этом в известность родителей. Место для переобувания учащихся – гардероб.

7.    Ввести с 01.09.2020 г. единую школьную форму в соответствии с Положением о школьной форме и внешнем виде учащихся, принятом на родительском собрании (протокол № 2 от 16.05.2012 г).
8.     Классным руководителям ознакомить учащимся и родителям с Правила внутреннего распорядка для учащихся, Устав школы под роспись до 01.10.2020 г.

9.    Дежурство по школе в течение учебного года осуществляется силами учителей и учащихся в соответствии с графиком. Ответственность за составление и своевременную корректировку графиков дежурства возлагается на зам.дир.по ВР Винокуровой М.Н.
10.   График дежурства учащихся составляется классными руководителями, вывешивается в классе на видном месте и своевременно доводится до сведения дежурных.
Основными обязанностями дежурных по школе является:

- проверка наличия сменной обуви;

- поддержание дисциплины и порядка во время перемен;

- недопущение курения в помещениях школы, использования воспламеняющихся материалов, токсических и задымляющих веществ;

- предупреждение травматизма учащихся;

- контроль за нахождением в школе посторонних лиц;

- обеспечение санитарно-гигиенического режима.

11.  Классным руководителям проводить еженедельные санитарные часы на закреплённых кабинетах. Единым санитарным днём считать первая неделя каждого месяца. Территория школы ограничивается периметром ограды, а также снаружи ограды на расстоянии 5 метров. Во время уборки запрещается сжигать мусор, бумагу, листву на территории школы. Все отходы складируются в мусорные контейнеры. Дежурные по классу готовят классную доску к началу каждого урока.

12.    Присутствие учащихся на уроках в верхней одежде не допускается. Перед началом урока учащиеся обязаны оставить верхнюю одежду в гардеробе. Ответственность за сохранность одежды учащихся несут гардеробщицы.

13.    Во время учебного процесса учитель, ведущий урок, несёт полную ответственность за жизнь и безопасность учащихся. Удаление учеников с урока категорически запрещается.
14.    Работа спортивных секций, кружков, проведение классных часов, дополнительных занятий осуществляется в соответствии с расписанием, утверждённым директором школы. Самовольное изменение расписания не допускается.

15.    Категорически запрещается производить замену уроков по договорённости между учителями без разрешения администрации школы.

16.    Без разрешения директора посторонние лица на уроки не допускаются. При проведении учителями открытых уроков, мероприятий, семинаров, заседаний МО, аттестационных мероприятий с приглашением специалистов района необходимо заблаговременно известить об этом администрацию школы.

17.    Все мероприятия, проводимые учителями, классными руководителями, другими специалистами после 19.00, такие как: родительские собрания, классные вечера и другие – должны быть предварительно согласованы с администрацией школы в целях организации пропускного режима в учреждение, обеспечения контроля за порядком и безопасностью учащихся.

18.    Считать обязательным ведение дневников учащимися со 2 по 11 классов.

19.    Организовать горячее питание учащихся. Питание школьников осуществлять по графику. Ответственность за составление графика питания и его корректировку возложить на завхоза школы Спиридонова Н.И.
20.    При возникновении чрезвычайных ситуаций, аварий в системах жизнеобеспечения школы, несчастных случаев с учащимися, свидетели происшествия обязаны немедленно сообщить о случившемся директору, оказать первую помощь пострадавшему, при необходимости вызвать скорую помощь, сообщить о несчастном случае родителям. Сокрытие несчастных случаев, перепоручение функций учащимся категорически запрещается.

21.    В целях обеспечения мер безопасности во время учебно-воспитательного процесса, предупреждения проникновения в здание школы посторонних лиц и проноса взрывоопасных и огнеопасных предметов ограничить присутствие в школе посторонних лиц, классным руководителям проводить текущую работу и взаимодействие с родителями в организованном порядке и в заранее оговоренное время; обеспечить сопровождение детей начальной школы после окончания уроков до выхода из школы.

22.     В случае заболевания учитель обязан своевременно известить об этом администрацию школы с целью принятия мер по изменению расписания занятий, замены заболевшего учителя. Выход на работу учителя, иного работника после болезни возможен только по предъявлении директору больничного листа.

23.   Предоставление работнику отгулов, краткосрочного отпуска без содержания осуществляется на основании заблаговременно поданного письменного заявления. Вопрос считается решённым только после подписания заявления директором школы.

24.    В каникулярное время содержание работы учителя регулируется планом работы школы, класса, методического объединения, а продолжительность – в соответствии с недельной учебной нагрузкой.

25.   В целях информационного обеспечения педколлектива, оперативного принятия решений по важнейшим направлениям деятельности школы, установить следующие дни проведения совещаний:

Планерка при  директоре – по понедельникам в 11.00

Производственное совещание – каждый понедельник недели в 16.00

Административное совещание – по ситуации

Педагогический совет – по плану УВП школы.

26.   Назначить ответственных за:

Санитарно-гигиеническое состояние школы, ежедневной уборки за прикрепленными классами и проведение термометрии (на входе) с занесением результатов в журнал всех лиц работников и учащихся школы – инструктора по гигиеническому воспитанию Винокурову Л.П.
Работу с персональными данными работников – Неустроева А.Н. председателя профкома школы.
Охрану труда – инженера по ТБ и ППБ Винокурова Я.К.
27.  Завхозу школы, Спиридонову Н.И.
1.1. Обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения объектов.

1.2. Обеспечить антитеррористическую защищенность, в том числе исключить возможность несанкционированного доступа посторонних лиц на территорию и в здания школы.

28. Винокурову Я.К. – члена профкома школы
Провести внеплановые инструктажи сотрудников и учащихся по вопросам безопасности на объектах школы, а также провести тренировки при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и террористических актов.
29. Категорически запрещается проведения массовых мероприятий, в том числе с привлечением лиц из иных организаций.
30.    Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                             А.В.Егорова
[image: image1.jpg]

Приложение №1
к приказу №93/1 от 01.09.2020 г.
Основные требования и правила режима работы школы:

· Перед открытием (школы) проводить генеральную уборку с дезинфицирующими средствами.

· За каждым классом закрепить отдельный кабинет и обеспечить присутствие учеников именно в этом помещении, также нужно будет исключить общение на переменах между учениками разных классов.

· На входах в помещение школы обеспечить «утренние фильтры» — всем входящим ученикам, учителям, родителям и т. д. будут измерять температуру. Тех, у кого будут выявлены респираторные симптомы, не будут допускать в здание.

· На входах установить дозаторы с антисептическими средствами.

· Не допускать скопления детей из разных классов на переменах и при утреннем измерении температуры.

· Учеников с признаками респираторных заболеваний немедленно изолировать еще до прихода родителей или приезда скорой помощи.

· С учетом погодных условий уроки физкультуры проводить на улице на открытой площадке, занятия в спортивном зале сократить.

· Техперсоналом школы во время перемен и после уроков проводить дезинфекцию помещений (классных комнат, пищеблоков, туалетов и т. д.).

· После каждого урока выводить детей и делать сквозное проветривание классных комнат.

· Обеденные столы обрабатывать моющими средствами после каждого приема пищи.

· Посуду мыть в дезинфицирующим раствором.
· Работникам пищеблока носить маски и перчатки.

· В санузлах обеспечить в наличии мыло, туалетной бумаги, дозаторы с антисептиками для рук.

· Учителям уделять больше внимания по гигиеническому воспитанию учеников, а также контролировать соблюдение личной гигиены.
Приложение №1
к приказу №93/1 от 01.09.2020 г.
Дистанционное обучение будет организовано с использованием учебников и цифровых образовательных платформ:

Российская электронная школа. https://resh.edu.ru/. Видеоуроки и тренажеры по всем учебным предметам.

1-4 классы – РЭШ. Яндекс.Учебник, Учи.Ру, РЭШ, Решу ВПР

5-8 классы – РЭШ, Фоксфорд, Учи.Ру, Инфоурок, Решу ВПР

9-11 классы – РЭШ, Фоксфорд, Учи.Ру, Инфоурок, Решу ОГЭ, Решу ЕГЭ.

Учащиеся ежедневно до 18.00 по расписанию уроков на учебный день сдают выполненные домашние задания следующими способами:

1.  Фото или сканкопию задания прикрепляют в электронной платформе учителю.

2.  Фото или сканкопию задания отправляют по номеру телефона учителя (WhatsApp, ВК).
Список электронных образовательных ресурсов, рекомендованных для использования в период пандемии

В этом разделе размещены ссылки на видеоматериалы, которые могут быть использованы для организации учебных занятий по программам начального и основного общего образования в дистанционном режиме.

Все предлагаемые видеоматериалы находятся в открытом доступе и на сайте Российской электронной школы и других образовательных интернет-ресурсах и содержат краткий разбор тем уроков с 1 по 11 класс.
Например:

Материалы для организации дистанционного обучения. Физика (7-9 классы)
	Класс
	Название урока
	Ссылка на учебные материалы

	7
	Что изучает физика. Некоторые физические термины. Наблюдение и опыт
	https://resh.edu.ru/subject/lesson/2603/start/

	7
	Физика и техника
	https://www.youtube.com/watch?v=Eta9kBhh03U

ССЫЛКИ НА ИНТЕРЕСНЫЕ МАТЕРИАЛЫ В ИНТЕРНЕТЕ ПО НЕКОТОРЫМ ПРЕДМЕТАМ ШКОЛЬНОГО КУРСА

ВИДЕОУРОКИ

http://www.interneturok.ru/ Видеоуроки по предметам школьной программы

https://reshu-oge.ru    Решу ОГЕ

https://www.neznaika.info/  Незнайка

Русский язык и литература

http://www.gramota.ru/ Справочно-информационный интернет-портал "Русский язык"

http://www.rm.kirov.ru/ - "Русский медвежонок" языкознание для всех

http://www.svetozar.ru/ Светозар - открытая международная олимпиада школьников по русскому языку

http://www.aleksandrpushkin.net.ru/ - странички, посвященные А.С.Пушкину

http://yamal.org/ook/ Пособие по орфографии русского языка

http://www.stihi-rus.ru/pravila.htm Основные правила грамматики русского языка

http://rusgram.narod.ru/ Русская грамматика

http://fonetica.philol.msu.ru/index.htm Русская фонетика

http://www.ivki.ru/svitok/ Свиток - история письменности на Руси

Математика

http://конкурс-кенгуру.рф/ Международный математический конкурс «Кенгуру»

http://www.bymath.net/index.html Средняя математическая интернет-школа "Вся элементарная математика"

http://matematika.ucoz.com/ "Математика для троечников" - доклады, презентации, тесты по школьному курсу

http://www.turgor.ru/ Международный математический турнир городов

http://www.math-on-line.com Занимательная математика — школьникам (олимпиады, игры, конкурсы по математике)

http://www.mathtest.ru Математика в помощь школьнику и студенту (тесты по математике online)

http://www.zaba.ru Математические олимпиады и олимпиадные задачи

http://www.etudes.ru Математические этюды

Информатика

http://www.klyaksa.net/ - очень полезный портал

http://www.botik.ru/~robot/ - Роботландия

http://olymp.ifmo.ru/ Интернет олимпиады по информатике и программированию Санкт-Петербург. Всероссийские и городские интернет олимпиады в СПбГУ ИТМО, Санкт-Петербург. Положения, сроки проведения, примеры типовых задач и регистрация участников.

http://olympiads.ru/ Олимпиадная информатика. Материалы различных олимпиад по информатике, а также задачи, статьи, ссылки на литературу, которая может помочь в изучении или преподавании информатики. Автоматическая проверка решений.

http://kpolyakov.narod.ru/school/ege.htm Подготовка к ЕГЭ по информатике

Физика

http://www.physics.ru/ Открытый колледж (физический портал)

http://www.school.mipt.ru/ Федеральная заочная физико-техническая школа при МФТИ

http://kvant.mirror1.mccme.ru/index.htm Журнал Квант

http://physics03.narod.ru/ Физика вокруг нас

http://www.decoder.ru/ Онлайн-преобразователь единиц измерения

http://fizzzika.narod.ru/ Физика для всех! Задачи по физике с решениями

http://www.fizika.ru/ Сайт для преподавателей, учащихся и их родителей

http://elkin52.narod.ru/ Занимательная физика в вопросах и ответах

Биология и экология

http://www.floranimal.ru/ FlorAnimal: портал о растениях и животных

http://www.livt.net Живые существа: электронная иллюстрированная энциклопедия

http://plant.geoman.ru Занимательно о ботанике. Жизнь растений

http://www.skeletos.zharko.ru Опорно-двигательная система человека: образовательный сайт

http://www.ecosystema.ruЭкологическое образование детей и изучение природы России

http://www.biolog188.narod.ru/index.htm "В помощь моим ученикам" - сайт учителя биологии Позднякова А.П.

http://www.skeletos.zharko.ru/main Опорно-двигательная система организма человека

http://www.darwin.museum.ru/ Государственный Дарвиновский музей

Английский язык

http://www.englishforkids.ru Английский для детей

http://www.bilingual.ru Английский язык детям

http://denistutor.narod.ruАнглийский язык: как его выучить?

http://www.translate.ru/ Online-переводчик PROMT

http://www.study.ru/ Все для тех, кому нужен английский язык

http://uztranslations.net.ru/ Мультиязыковой портал

История

http://www.1941-1945.ru Великая Отечественная война: краткое описание, биографии полководцев

http://decemb.hobby.ru Виртуальный музей декабристов

http://www.oldgazette.ru Старые газеты: история СССР, войны и предвоенного периода

http://www.historic.ru Historic.Ru: Всемирная история

http://www.ancientrome.ru/ История Древнего Рима

http://www.hrono.ru/ Хронос - Всемирная история в Интернете

География

http://www.geoport.ru GeoPort.ru: страноведческий портал

http://www.geoman.ru Библиотека по географии. Географическая энциклопедия

http://geo2000.nm.ru География: сайт А.Е. Капустина

http://www.mojgorod.ru Народная энциклопедия городов и регионов России «Мой Город»

http://www.flags.ru/ Все флаги мира

http://www.geosite.com.ru/ Все о географии, странах.

Ресурсы для подготовки к ГИА

http://ege.edu.ru/ru/  - официальный информационный портал ЕГЭ

http://www.fipi.ru/content/otkrytyy-bank-zadaniy-ege - открытый банк заданий ЕГЭ

http://www.fipi.ru/content/otkrytyy-bank-zadaniy-oge - открытый банк заданий ОГЭ

https://myskills.ru/ - самоподготовка и самопроверка

https://yandex.ru/tutor/ - варианты ЕГЭ

https://ege.sdamgia.ru/ - подготовка к ЕГЭ

https://oge.sdamgia.ru/ - подготовка к ОГЭ

https://statgrad.org/#publications/ - публикации тренировочных работ в формате ОГЭ и ЕГЭ.

https://mosobr.tv/releases/226  - проект МосОбрТВ "Готовимся к ЕГЭ".